
 

 

 

Ministero della pubblica Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” – Via al Cornicione, 35 – 20083 Gaggiano 

Tel. 02/9085187 – Fax 02/9085048 – MIIC874001 – C.F.90015630156 
e-mail: segreteria@comprensivogaggiano.edu.it miic874001@istruzione.it miic874001@pec.istruzione.it  

sito web – http://comprensivogaggiano.edu.it 

 

Ai membri del NIV                                                                                                

All’Albo 

Al sito web 

 

Decreto nomina di costituzione del Nucleo Interno di Valutazione ( NIV )   a.s. 2025/2026   

e prima convocazione  

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 
sensi dell’art.21 Legge 15/03/1997 n.59; 

VISTO il DPR n.80/2013 che ha emanato il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione; 

VISTA la Legge n.107 del 13/07/2015; 

CONSIDERATA la complessità dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che le azioni di valutazione, di monitoraggio e di miglioramento continuo 
riguardano l’organizzazione nella sua totalità; 

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere 
una visione costantemente aggiornata del sistema; 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004763 - 13/11/2025 - I.6 - U

mailto:segreteria@comprensivogaggiano.edu.it
mailto:miic874001@istruzione.it
mailto:miic874001@pec.istruzione.it
http://comprensivogaggiano.edu.it/


TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali e 
dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico e le loro relative accettazioni formali; 
TENUTO CONTO che le azioni di valutazione, di monitoraggio e di miglioramento continuo 
riguardano la scuola nella sua totalità, e quindi non solo il Dirigente scolastico e il personale 
docente ma anche il personale A.T.A. e i genitori; 
PRESO ATTO che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di 
autovalutazione dell’istituzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione 
delle azioni di miglioramento della scuola, alla redazione, monitoraggio e revisione del PTOF; 
 

DECRETA 
 

La composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) d’istituto 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti, dei genitori, del personale amministrativo; 

DECRETA 

Il Nucleo Interno di Valutazione (NIV) dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di 
Gaggiano è così costituito per l’a.s. 2025/2026: 

DIRIGENTE SCOLASTICA EMILY FLORIDO 

I COLLABORATORE MARIALUISA EMANUELA GERRA 

II COLLABORATORE BROGLIO NADIA 

F.S. GESTIONE PTOF E VALUTAZIONE LUCIA LAFRATTA 

RAPPORTI CON ENTI E ISTITUZIONI ESTERNI 
ALLA SCUOLA PER PROGETTI FORMATIVI 

LOSA ELISABETTA 

CONTINUITA’ E ORIENTAMENTO MALDARELLA CHIARA 

CONTINUITA’ E ORIENTAMENTO GIORDANO TERESA 

INTERVENTI E SERVIZI PER GLI STUDENTI: 
INCLUSIONE STRANIERI E DISAGIO SOCIALE 

AIRAGHI VALENTINA 

INTERVENTI E SERVIZI PER GLI STUDENTI: 
INCLUSIONE (BES E DSA) 

CLAUDIA BATTAGLIA 

INTERVENTI E SERVIZI PER GLI STUDENTI: 
INCLUSIONE (BES E DSA) 

TURRINI ALESSANDRA 

INTERVENTI E SERVIZI PER GLI STUDENTI: 
INCLUSIONE (BES E DSA) 

PALADINI LOREDANA 

INNOVAZIONE DIGITALE, COMUNICAZIONE E 
SUPPORTO DIDATTICO 

POMA CHIARA 

COMPONENTE GENITORI MARTA VARTANEGA 

COMPONENTE ATA MADDALENA VITALI 

 
FUNZIONI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004763 - 13/11/2025 - I.6 - U



 
Il Nucleo di Valutazione ha il compito di valutare il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano 
triennale dell’offerta formativa, sulla base di quanto predisposto nel Piano di miglioramento, con 
particolare riferimento ai processi e ai risultati che attengono all’ambito educativo e formativo, al fine 
di progettare le azioni di miglioramento della qualità del servizio.  
 
In particolare, il Nucleo Interno di Valutazione dovrà occuparsi di: 
- attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PDM e del monitoraggio in itinere al fine di 
attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 
- progettazione e organizzazione delle attività di valutazione e del monitoraggio delle attività del P.T.O.F.; 
- valutazione delle attività curricolari ed extracurricolari d’Istituto per l’a.s. 2025-2026; 
- redazione del RAV d’Istituto, secondo il modello ministeriale, con il supporto delle diverse 
componenti della Scuola per la rilevazione di tutti i dati necessari alla stesura e/o aggiornamento del 
RAV; 
- redazione del PTOF d’Istituto, secondo il modello ministeriale; - 
-individuazione degli ambiti prioritari da valutare in un’ottica di miglioramento del sistema; - 
 -individuazione delle aree e delle modalità di miglioramento attraverso la verifica della conformità dei 
risultati rispetto agli obiettivi; 
- individuazione di strategie, procedure e strumenti per un’efficace autovalutazione /valutazione di Istituto; 
- condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con la comunità scolastica e 
redazione del bilancio sociale per gli stakeholder; 
- monitoraggio in itinere al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive, 
- monitoraggio per la valorizzazione delle risorse professionali (corsi effettuati dai docenti, competenze, 
titoli) 
- redazione del bilancio sociale 
 

I componenti del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui 
sono già destinatari. 
Il NIV provvederà, entro il mese di giugno di ciascun anno, alla presentazione al DS dei risultati di 
rilevazione e dei monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica/attuazione del 
PdM 
 

Il NIV è convocato per una prima riunione giovedi  20 novembre p.v. ore 17.00 in modalità on line per 
discutere in particolare dei seguenti punti:  

1. Insediamento del NIV  

2. Progetti MOF a.s. 2025/2026  

3. Analisi dati INVALSI  

4. Indicazioni operative per l’aggiornamento dei documenti strategici: PTOF, RAV, PDM 

5. Varie ed eventuali 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Emily Florido 

        f.to digitalmente ai sensi del D.L. 82/2005 

 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004763 - 13/11/2025 - I.6 - U



          

 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004763 - 13/11/2025 - I.6 - U


